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INFORMATĪVAIS ZIŅOJUMS

Latvijas nostāja Eiropas Savienības Nodarbinātības, 

sociālās politikas, veselības un patērētāju lietu ministru padomes 

2019.gada 9.-10.decembra sanāksmē izskatāmajos Labklājības ministrijas kompetencē esošajos jautājumos
I Sanāksmes darba kārtība

2019.gada 9.-10.decembrī Briselē (Beļģijā) notiks Eiropas Savienības (turpmāk – ES) Nodarbinātības, sociālās politikas, veselības un patērētāju lietu ministru padomes (turpmāk – Padome) sanāksme, kuras darba kārtībā ir iekļauti šādi Labklājības ministrijas kompetencē esoši jautājumi:
1) Dzimumu līdztiesības politiku un integrētās pieejas nākotne ES;

2) Padomes secinājumu projekts par dzimumu līdztiesīgām ekonomikām ES: turpmākā rīcība, ņemot vērā Pekinas Rīcības platformas īstenošanas 25 gadus;
3) Padomes secinājumu projekts par jauno ES Stratēģisko ietvaru par veselību un drošību darbā: drošības un veselības darbā ieviešanas veicināšana ES;

4) Padomes secinājumu projekts par iekļaujošiem darba tirgiem: cilvēku mazāk aizsargātā situācijā nodarbinātības uzlabošana;
5) ES sociālās jomas tiesību aktu par nodarbinātību un darba attiecībām nākotne;
6) Nodarbinātības komitejas pārskats par Jauniešu garantijas īstenošanu.

II Latvijas nacionālā pozīcija

1) Dzimumu līdztiesības politiku un integrētās pieejas nākotne ES 

Padomes 2019.gada 9.-10.decembra sanāksmē plānota diskusija, balstoties uz Somijas prezidentūras sagatavotajiem jautājumiem.

Latvijas nostāja:


Latvija uzskata, ka kopumā rīcības virzieni un mērķi, kas ir iekļauti spēkā esošajā dzimumu līdztiesības stratēģiskajā ietvarā, joprojām ir aktuāli. Tie kopumā atbilst Latvijas prioritātēm dzimumu līdztiesības jomā un ietver vienlīdzīgas iespējas izglītībā un darba tirgū, mazinot stereotipus, sekmējot darba un privātās dzīves saskaņošanu, nodrošinot vienlīdzīgu darba samaksu, novēršot vardarbību ģimenē, darbā un publiskajā vidē. Latvija uzskata, ka šie jautājumi ir jārisina arī jaunajā ES dzimumu līdztiesības stratēģijā.
2) Padomes secinājumu projekts par dzimumu līdztiesīgām ekonomikām ES: turpmākā rīcība, ņemot vērā Pekinas Rīcības platformas īstenošanas 25 gadus

Somijas prezidentūra ir sagatavojusi secinājumu projektu, kurā uzsver, ka sieviešu un vīriešu līdztiesība ir viens no ES pamatprincipiem. Tāpēc ir būtiski turpināt Pekinas Rīcības platformā nostiprināto pieeju, proti, no vienas puses, integrēt dzimumu perspektīvu visās ES politikās un aktivitātēs, no otras puses, paredzēt specifiskus pasākumus dzimumu līdztiesības sekmēšanai. Secinājumu projektā tiek norādīts, ka līdztekus jau esošajiem izaicinājumiem rodas arvien jauni – sievietes un meitenes neproporcionāli bieži piedzīvo vardarbību kibertelpā,  aizskaršanu digitālajā vidē, iebiedēšanu tiešsaistē un naida runu.

Secinājumu projektā dalībvalstis tiek aicinātas stiprināt dzimumu līdztiesības struktūru efektivitāti, īstenot pasākumus, lai novērstu un cīnītos pret seksismu un tā izpausmēm publiskajā un privātajā sfērā, stiprināt centienus izskaust visa veida vardarbību pret sievietēm u.c. Vienlaikus dalībvalstis un Eiropas Komisija (turpmāk – Komisija) tiek aicinātas turpināt sekmēt dzimumu līdztiesību Pekinas Rīcības platformā minētajās jomās, turpināt sadarboties ar Eiropas un nacionālā līmeņa sociālajiem partneriem un nevalstiskajām organizācijām u.c. Savukārt Komisija tiek aicināta izstrādāt atsevišķu ES līmeņa dzimumu līdztiesības stratēģiju, integrēt dzimumu perspektīvu nākotnes ES stratēģijās un politikās u.c.
Padomes 2019.gada 9.-10.decembra sanāksmē plānota secinājumu pieņemšana.

Latvijas nostāja:

Latvija atbalsta secinājumu pieņemšanu un īpaši novērtē, ka secinājumu projektā tiek uzsvērta dažādu pieeju - gan specifisku pasākumu, gan integrētās pieejas īstenošanas loma un nozīme, lai veicinātu dzimumu līdztiesību. Latvija atbalsta aicinājumu ES līmenī izstrādāt atsevišķu Dzimumu līdztiesības stratēģiju. 

3) Padomes secinājumu projekts par jauno ES Stratēģisko ietvaru par veselību un drošību darbā: drošības un veselības darbā ieviešanas veicināšana ES

Somijas prezidentūra ir sagatavojusi secinājumu projektu, kurā uzsver, ka darba drošība ir darbinieku labklājības un aizsardzības pamats, kas vienlaikus sekmē arī ekonomisko izaugsmi un ES konkurētspēju. Ieguldījumi darba aizsardzībā palīdz izvairīties no arodslimībām, negadījumiem darba vietās, kā arī uzlabo darbinieku sniegumu un paildzina karjeras iespējas. Vienlaikus tiek norādīts, ka arī darba aizsardzības prasībām ir jāmainās, ņemot vērā jauno nodarbinātības formu attīstību, kā arī demogrāfiskās pārmaiņas. Tāpat tiek uzsvērta arī sociālo partneru loma darba apstākļu uzlabošanā.
Secinājumu projektā Komisija un dalībvalstis tiek aicinātas uzlabot darbinieku aizsardzību, efektīvi un proaktīvi risināt jaunos darba aizsardzības riskus, ņemot vērā izmaiņas darbā un jaunās tehnoloģijas, balstīties uz pierādījumiem un datiem stratēģiju, tiesību aktu un ieteikumu izstādē, izstrādāt instrumentus, lai palīdzētu uzņēmumiem apzināt darba vides riskus u.c. Komisija tiek aicināta izstrādāt jaunu ES līmeņa darba aizsardzības stratēģiju, bet dalībvalstis - pilnveidot nacionālās darba aizsardzības stratēģijas. Savukārt sociālie partneri tiek aicināti līdzdarboties darba aizsardzības prasību ieviešanā, sekmēt drošus darba apstākļus, ka arī nodrošināt atbalstu un apmācības gan darba devējiem, gan darbiniekiem u.c.
Padomes 2019.gada 9.-10.decembra sanāksmē plānota secinājumu pieņemšana.

Latvijas nostāja:

Latvija atbalsta secinājumu pieņemšanu. Darba aizsardzība ir aktuāls jautājums gan Latvijā, gan ES līmenī, jo šobrīd spēkā esošie stratēģiskie dokumenti ir pieņemti ar darbības termiņu līdz 2020.gadam, un ir nepieciešams noteikt darba aizsardzības jomas attīstības virzienus turpmākajam periodam, ņemot vērā aktuālākos problēmjautājumus, tostarp jauno darba formu attīstību. 
4) Padomes secinājumu projekts par iekļaujošiem darba tirgiem: cilvēku mazāk aizsargātā situācijā nodarbinātības uzlabošana
Somijas prezidentūra ir sagatavojusi secinājumu projektu, kurā norāda, ka darbaspēka trūkums negatīvi ietekmē ekonomisko izaugsmi, ražīgumu un Eiropas konkurētspēju. Tāpēc ir būtiski sekmēt to personu, kas atrodas ārpus darba tirgus vai saskaras ar grūtībām, tostarp pieejamības problēmām, iekļaušanu darba tirgū. Vienlaikus uzsvērts, ka būtiska ir piekļuve kvalitatīvai mūžizglītībai. Sociālā ekonomika, it īpaši sociālā uzņēmējdarbība, var sniegt atbalstu mazāk aizsargātām personām līdzdalībai darba tirgū.
Secinājumu projektā dalībvalstis tiek aicinātas turpināt izstrādāt iekļaujošas un visaptverošas aktīvās darba tirgus politikas, nodrošināt pakalpojumu pieejamību mazāk aizsargātām personām, sekmēt kapacitātes paaugstināšanu institūcijās, kas strādā ar mazāk aizsargāto personu integrāciju darba tirgū u.c. Savukārt Komisija un dalībvalstis tiek aicinātas apzināt veidus, kā veicināt iekļaušanos darba tirgū, iesaistīt sociālos partnerus politiku izstrādē un ieviešanā, izmantot jauno tehnoloģiju sniegtās priekšrocības, atbalstīt sociālo uzņēmumu veidošanos u.c. Nodarbinātības komiteja un Sociālās aizsardzības komiteja secinājumu projektā tiek aicinātas izmantot pieejamo informāciju, novērtējot nodarbinātības situāciju ES, turpināt tematisko un daudzpusējo uzraudzību.

Padomes 2019.gada 9.-10.decembra sanāksmē plānota secinājumu pieņemšana.

Latvijas nostāja:

Latvija atbalsta secinājumu pieņemšanu. Kopumā piekrītam, ka iekļaujošai politikai sasaistē ar aktīvās darba tirgus pasākumiem ir būtiska loma ilgtspējīgai mazāk aizsargāto personu integrācijai darba tirgū, it īpaši globalizācijas, tehnoloģiju attīstības un demogrāfisko pārmaiņu laikā. 
5) ES sociālās jomas tiesību aktu par nodarbinātību un darba attiecībām nākotne
Darba tirgū notiek straujas izmaiņas, ko ietekmē klimata pārmaiņas, globalizācija un jaunās tehnoloģijas. ES līmenī ir izstrādāti un pieņemti tiesību akti, kā arī proklamēts Eiropas Sociālo tiesību pīlārs, tomēr, ņemot vērā izmaiņas, ir nepieciešams nepārtraukti pilnveidot tiesisko ietvaru. 
Padomes 2019.gada 9.-10.decembra sanāksmē plānota diskusija, balstoties uz Somijas prezidentūras sagatavotajiem jautājumiem.

Latvijas nostāja:

Latvija uzskata, ka kopumā nodarbinātības un darba attiecību regulējums ES līmenī pašlaik ir pietiekams un nodrošina nodarbināto pienācīgu aizsardzību. Vienlaikus joprojām aktuāla ir tiesību aktos ietverto normu piemērošana, tāpēc Latvija novērtē Komisijas sniegto atbalstu direktīvu pārņemšanas procesā. Mūsuprāt, ir jāturpina pievērst uzmanību tiesību aktu kvalitatīvai un savlaicīgai ieviešanai. Līdzšinējā prakse, rīkojot ekspertu tikšanās par konkrētu direktīvu pārņemšanu, ir palīdzējusi dalībvalstīm atrast piemērotākos veidus ES tiesību aktu īstenošanai.

Latvija piekrīt, ka jaunās darba formas un digitālās platformas ir izaicinājums visām dalībvalstīm, tāpēc ir nepieciešamas turpmākas diskusijas par šiem jautājumiem, lai vienotos par kopīgu izpratni un iespējamajiem risinājumiem.
6) Nodarbinātības komitejas pārskats par Jauniešu garantijas īstenošanu
Padomes 2019.gada 9.-10.decembra sanāksmē plānots pieņemt zināšanai Nodarbinātības komitejas viedokli.

Latvijas nostāja:

Latvija pieņem zināšanai Nodarbinātības komitejas viedokli. Latvija turpina uzskatīt, ka jauniešu bezdarba jautājumam ir jāvelta pastiprināta uzmanība, izstrādājot nacionālās nodarbinātības un bezdarba mazināšanas politikas. Latvijai īpaši svarīgas ir kvalitatīvas pirmās darba pieredzes iegūšanas iespējas tiem jauniešiem, kam pietrūkst darba pieredze, kā arī izglītības pasākumu piedāvājums jauniešiem ar zemām prasmēm.
